平成 29年 9月 11日

専任教員各位

医学部長 髙 山 忠 利

        学務担当 亀 井   聡

第 100〜104回 医学教育ワークショップ 医学教育セミナー

「臨床実習（クリニカル・クラークシップ）を理解する」の

開催について（通知）

医学教育において，臨床実習（クリニカル・クラークシップ）の重要性はますます高くなってきてお

ります。また，平成３３年度に受審する国際認証評価においても，クリニカル・クラークシップの充実

度は重要な要点です。本学ではクリニカル・クラークシップ導入時にも教職員と学生を交えた「クリニ

カル・クラークシップ指導者養成ワークショップ」を開催しました。その後も臨床実習の充実をはかる

ために「クリニカル・クラークシップ指導者養成ワークショップ」を実施しておりましたが，この度「臨

床実習（クリニカル・クラークシップ）とは何か」をより理解していただきたく存じます。

つきましては，下記のとおり医学教育セミナーを開催いたしますので，各臨床分野においてクリニカ

ル・クラークシップの指導に携わる教員はできるだけ多くの方に御参加くださいますようお願い申し上

げます。

なお，本セミナーは，月 2回異なる曜日で開催し，セミナーは１時間程度を予定しております。

記
１ 目   的   臨床実習（クリニカル・クラークシップ）における学生教育のさらなる充実をはかるため，指導者

にクリニカル・クラークシップより理解してもらうことを目的にセミナーを行う。

２ 日時・場所  ① 日 時：平成２9 年 9 月 22 日（金） 18：00 ～ １9：00 予定（第 100 回）

場 所：本館３階 ３６番講堂

        ② 日 時：平成２9 年 9 月 28 日（木） 17：30 ～ １8：30 予定（第 101 回）

              場 所：本館３階 ３６番講堂

 ③ 日 時：平成２9 年 10 月 10 日（火） 18：30 ～ １9：30 予定（第 102 回）

             場 所：本館３階 ３６番講堂

           ④ 日 時：平成２9 年 10 月 31 日（火） 18：00 ～ １9：00 予定（第 103 回）

             場 所：図書館棟３階 大学院ゼミナール室Ⅰ

           ⑤ 日 時：平成２9 年 11 月 8 日（水） 18：00 ～ １9：00 予定（第 104 回）

             場 所：本館３階 ３６番講堂

３ スタッフ  ① ディレクター 髙山 忠利 学部長 ・ 亀井 聡 学務担当

② プランナー  藤田 之彦 IR・医学教育センター長

③ チーフタスクフォース 木下 浩作 Clinical Clerkship・OSCE 小委員会委員長

④ タスクフォース  神山 浩 IR・医学教育センター 医学教育部門

４ 対   象  クリニカル・クラークシップの指導者となっている教員

５ 募集人員  100 名以内〔申込期限  9 月 20 日（水）〕

６ 問合せ先  IR・医学教育センター （内線２３０２）

               ＊参加希望者には追って詳しいスケジュールをお届けします。

【裏面に続く】

第 100〜104 回 医学教育ワークショップ（クリニカル・クラークシップ指導者養成 WS）参加申込書

提出先：IR・医学教育センターメールボックス（学部庶務課内）

回数 第 100 回, 第 101 回, 第 102 回, 第 103 回, 第 104 回 （ご希望回数を丸で囲ってください。）

所  属      氏  名

資  格           連絡先(内線又は PHS)

e-mail    ＠nihon-u.ac.jp

【第 100 回と第 101 回は, 9 月 20 日(水)までにお申込ください】

【第 102 回, 第 103 回と第 104 回は, 10 月 7 日(土)までにお申込ください】

ｷ ﾘ ﾄ ﾘ